1

ATA DA SEXTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DA AMAPÁ 1

PREVIDÊNCIA – COFISPREV DO ANO 2022. 2

 3

  4

Aos três dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, através de 5

videoconferência, aplicativo Skype, devido ao período de contingenciamento em razão da 6

pandemia do coronavírus, às quinze horas e quarenta minutos, teve início a sexta reunião 7

extraordinária do Conselho Fiscal da Amapá Previdência – COFISPREV, coordenada 8

pelo, Senhor Elionai Dias da Paixão, o qual cumprimentou os conselheiros. Com a 9

palavra à secretária, Senhora Josilene de Souza Rodrigues, efetuou a leitura do ITEM 01 10

– Edital de Convocação número dez, o qual convocou os Conselheiros para fazerem-se 11

presentes nesta sessão. Verificação de quórum. Foram chamados nominalmente os 12

Conselheiros na seguinte ordem: Elionai Dias da Paixão, presente, Helton Pontes da 13

Costa, presente, Arnaldo Santos Filho, presente, Eduardo Corrêa Tavares, presente, 14

Francisco das Chagas Ferreira Feijó, presente, Adrilene Ribeiro Benjamin Pinheiro, 15

presente. Justificativa de ausência. Não houve. ITEM 02 – Apresentação, apreciação e 16

aprovação das análises dos Processos dos Balancetes Contábeis dos meses de 17

setembro e outubro de 2021. (Relator Conselheiro Elionai Dias da Paixão). Processo nº 18

2022.140.100095PA, que trata do Balancete Contábil do mês de Setembro de 2021. O 19

relator apresentou o relatório com as análises do balancete contábil do mês de setembro 20

de 2021. Não foram encontrados inconsistência inerente aos saldos das contas 21

contábeis, apresentam situação de equilíbrio de saldos entre o ativo e passivo, 22

fomentando procedimentos de apuração do resultado no período, atos estes elementares 23

aos procedimentos contábeis. Houve decréscimo patrimonial de 0,41% em comparação 24

com o mês anterior. E que praticamente, não houve alteração na política de aplicação 25

dos recursos, uma vez que no mês de anterior o ativo circulante representava 69,79% e o 26

ativo não circulante era de 30,21%, no mês de setembro em comparação com mês 27

anterior houve um leve decréscimo de 0,04% para o ativo circulante e um leve acréscimo 28

no ativo não circulante no mesmo percentual, passado a nova configuração de 69,75% 29

no ativo circulante e de 30,25% do ativo não circulante. A conta do ativo teve redução de 30

0,15% e que não houveram alterações significativas nas contas contábeis do ativo no 31

mês setembro de 2021 em comparação com o mês de agosto, exceto a conta caixa e 32

equivalentes de caixa do grupo do ativo circulante que apresentou um acréscimo de 33

20,79%. As contas do passivo também tiveram redução 0,15%, entretanto, o passivo 34

circulante, aumentou 28,82% em comparação com mês anterior. DETALHAMENTO DOS 35

SALDOS DOS GRUPOS DAS CONTAS DO ATIVO. O mês de setembro de 2021, em 36

comparação com o mês de agosto/2021, o Ativo circulante teve uma pequena diminuição 37

de 0,21%. Observa-se que em setembro, a única conta do ativo circulante, que teve 38

aumento foi as disponibilidades que em comparação com agosto teve um acréscimo de 39

20,79%. O Grupo do ativo não circulante não houve alteração, permanecendo os 40

mesmos valores do exercício anterior. Constata-se que não houve o registro da 41

depreciação do período, o saldo da conta de depreciação não teve alteração em 42

comparação ao mês anterior, dessa forma, a ausência da depreciação feri o princípio da 43

competência. DETALHAMENTO DAS CONTAS DE DISPONIBILIDADES. Em setembro, 44

dentro do ativo circulante, a conta que teve aumento foi as disponibilidades que em 45

comparação com agosto teve um acréscimo de 20,79%. Observa-se a composição das 46

disponibilidades no mês de setembro, da seguinte forma: 83,40% no BANCO CONTA 47

MOVIMENTO – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO, 14,45% no BANCO CONTA MOVIMENTO 48

- PLANO PREVIDENCIÁRIO e somente 2,16% no BANCO CONTA MOVIMENTO - 49

PLANO FINANCEIRO. DETALHAMENTO DA VPD. O grupo de contas evidenciado no 50

Balancete Contábil de setembro/2021, nos remete as seguintes observações: A) quanto 51

ao desconto/pagamento mensal. Observa-se que os saldos apresentado no mês de 52

setembro não houve alteração em comparação com o mês de agosto, portanto não estar 53

havendo o desconto/pagamento dos valores a serem ressarcidos. B) quanto à 54

classificação. Conforme manifestação nos balancetes referente janeiro a março/2021, 55

nos respectivos processos 2021.140.902045PA, 2021.140.902046PA e conforme 56

2

informações complementares solicitadas via OFÍCIO Nº 130204.0077.1550.0083/2021 57

COFISPREV – AMPREV em que detalha via DESPACHO Nº 58

130204.0077.1550.0086/2021 - Interessado(s): DIFAT / COFISPREV Assunto: 59

RESPOSTAS AS SOLICITAÇÕES COFISPREV, pagamento equivocado/indevido a 60

beneficiários, que, apurado, tem como o processo de ressarcimento. Nesse sentido, 61

opinamos pela RECLASSIFICAÇÃO em atenção as normativas contábeis (PCASP 2021 - 62

VERSAO ESTENDIDA, PORTARIA Nº 376, DE 8 DE JULHO DE 2020 (RECORTE)). 63

Podendo, a partir de item, pormenorizar, se por erro administrativo ou por folha de 64

pagamento, etc. De tal forma que, obedecendo a conceituação e em atenção ao grau de 65

liquidez, apontamos ser essa a melhor forma de evidenciar os fatos. Destaque que não 66

há redução dos saldos, nos demonstrativos apresentados de registro do direito, deixando 67

a movimentação da conta com “saldo invertido”. DETALHAMENTO DOS SALDOS DOS 68

GRUPOS DAS CONTAS DO PASSIVO E PL APRESENTADOS NO BALANCETE 69

CONTÁBIL DE SETEMBRO DE. No mês de setembro de 2021, em comparação ao mês 70

de agosto/2021, passivo circulante teve acréscimo de 28,82%, observa-se que a conta 71

que contribuiu para essa redução foi: demais obrigações a curto prazo que aumentou 72

54,35%. O Grupo do passivo não circulante permaneceu os mesmos valores do mês de 73

maio/2021, não ocorrendo nenhuma alteração. O Grupo do PL, em comparação ao mês 74

de agosto, o mês de setembro de 2021, apresentou uma redução patrimonial de 0,41%. 75

Receitas arrecadadas. A entrada de receitas orçamentárias até setembro corresponde a 76

66,51% da receita prevista para o exercício. Percebe-se que arrecadação se encontra 77

abaixo do previsto para o período em 8,49%, que corresponde em valores R$ 78

113.551.385,79. Gastos totais. a despesa orçamentária executada até setembro 79

corresponde a 14,59% da despesa fixada para o exercício. Fazendo um comparativo, das 80

receitas orçamentárias arrecadas e as despesa orçamentárias executada no primeiro 81

estágio, constata-se que foi executado 21,96% da receita orçamentária arrecada. E 82

percebe-se que a arrecadação se encontra abaixo do previsto para o período em 8,49%, 83

que corresponde em valores R$ 113.551.385,79. DAS RECOMENDAÇÕES. 6.1 84

OBSERVAÇÕES ANTERIORES. Reitera os encaminhamentos feitos nos balancetes 85

apreciados anteriormente, especialmente, quanto: - Tempestividade das informações – 86

encaminhamento do balancete distante do período de fechamento; - Apresentação de 87

Notas que detalhem/destaque fatos relevantes no período apurado/apresentado; - 88

Atendimento a solicitação de informações relativas ao registro/fato gerador que trata do 89

item 4112 despesas pagas antecipadamente; - Reclassificação do item anterior; - 90

Apresentação de documentos comprobatórios (extratos e/ou outros) quando solicitado 91

que subsidie as informações registradas. 6.2 QUANTO A EVIDENCIAÇÃO DA 92

DEPRECIAÇÃO. Com base nas informações demonstradas no balancete e detalhadas 93

no item 411, destaque para ausência do registro das depreciações. Pelo que, solicito 94

informações quanto ao método adotado para apuração e registro da conta redutora de 95

ajuste do imobilizado do Instituto. PARECER/VOTO. Considerando as 96

manifestações/recomendações detalhadas, e com base no regimento interno do 97

Conselho Fiscal da Amapá Previdência – COFISPREV, concluo pelo Encaminhamento 98

do BALANCETE CONTÁBIL REFERENTE SETEMBRO/2021 com as ressalvas, para que 99

a Diretoria AMPREV, se manifeste e adote medidas quanto as demais recomendações 100

emanadas, retornando para apreciação. Em seguida foi colocado em votação. 101

Deliberação: Aprovado por unanimidade de votos o relatório/manifestação da 102

Análise Técnica nº 032/2022- COFISPREV/AMPREV – que trata do Processo nº 103

2022.140.100095PA, que trata do Balancete Contábil do mês de Setembro de 2021, 104

relatado pelo Conselheiro Elionai Dias da Paixão. Após anexar no processo a Análise 105

Técnica, será encaminhado para providências quanto as recomendações, para que após 106

retorne para conclusão das análises. Processo nº 2022.140.100096PA, que trata do 107

Balancete Contábil do mês de Outubro de 2021. O relator apresentou o relatório com as 108

análises do balancete de outubro de 2021. Não foram encontrados inconsistência 109

inerente aos saldos das contas contábeis, apresentam situação de equilíbrio de saldos 110

entre o ativo e passivo, fomentando procedimentos de apuração do resultado no período, 111

atos estes elementares aos procedimentos contábeis. No mês de outubro houve 112

3

decréscimo patrimonial de 0,97% em comparação com o mês anterior. E que 113

praticamente, não houve alteração na política de aplicação dos recursos, uma vez que no 114

mês de anterior o ativo circulante representava 69,75% e o ativo não circulante era de 115

30,25%, no mês de outubro em comparação com mês anterior houve um leve decréscimo 116

de 0,11% para o ativo circulante e um leve acréscimo no ativo não circulante no mesmo 117

percentual, passado a nova configuração de 69,64% no ativo circulante e de 30,36% do 118

ativo não circulante. A conta do ativo teve redução de 0,41% e praticamente todas as 119

contas do ativo tiveram redução em seus saldos contábeis no mês outubro de 2021 em 120

comparação com o mês de setembro, exceto a conta estoques do ativo circulante que 121

apresentou um acréscimo de 2,93%. A conta do passivo também teve redução 0,41% e 122

todos os seus grupos de contas apresentaram redução. DETALHAMENTO DOS 123

SALDOS DOS GRUPOS DAS CONTAS DO ATIVO APRESENTADOS NO BALANCETE 124

CONTÁBIL DE OUTUBRO DE 2021. No mês de outubro de 2021, em comparação com o 125

mês de setembro/2021, o Ativo circulante teve uma pequena diminuição de 0,57%. A 126

única conta do ativo circulante, que teve aumento foi o estoque que em comparação com 127

setembro teve um acréscimo de 2,93%. O Grupo do ativo não circulante não houve 128

alteração, permanecendo os mesmos valores do exercício anterior. DETALHAMENTO 129

DAS CONTAS DE DISPOBILIDADES. Dentro do ativo circulante, as disponibilidades em 130

comparação com setembro tiveram redução de 27,81%. Observa-se a composição das 131

disponibilidades no mês de outubro, da seguinte forma: 89,82% no BANCO CONTA 132

MOVIMENTO – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO, 6,74% no BANCO CONTA MOVIMENTO - 133

PLANO PREVIDENCIÁRIO e somente 3,43% no BANCO CONTA MOVIMENTO - 134

PLANO FINANCEIRO. DETALHAMENTO DA VPD. O grupo de contas evidenciado no 135

Balancete Contábil de outubro/2021, nos remete as seguintes observações: A) quanto ao 136

desconto/pagamento mensal. Observa-se que os saldo apresentado no mês de setembro 137

não houve alteração em comparação com o mês de agosto, portanto não estar havendo 138

o desconto/pagamento dos valores a serem ressarcidos. B) quanto à classificação. 139

Conforme manifestação nos balancetes referente janeiro a março/2021, nos respectivos 140

processos 2021.140.902045PA, 2021.140.902046PA e conforme informações 141

complementares solicitadas via OFÍCIO Nº 130204.0077.1550.0083/2021 COFISPREV – 142

AMPREV em que detalha via DESPACHO Nº 130204.0077.1550.0086/2021 - 143

Interessado(s): DIFAT / COFISPREV Assunto: RESPOSTAS AS SOLICITAÇÕES 144

COFISPREV, pagamento equivocado/indevido a beneficiários, que, apurado, tem como o 145

processo de ressarcimento. Nesse sentido, opinamos pela RECLASSIFICAÇÃO em 146

atenção as normativas contábeis, conforme abaixo: PCASP 2021 - VERSAO 147

ESTENDIDA, PORTARIA Nº 376, DE 8 DE JULHO DE 2020 (RECORTE). Podendo, a 148

partir de item, pormenorizar, se por erro administrativo ou por folha de pagamento, etc.  149

De tal forma que, obedecendo a conceituação e em atenção ao grau de liquidez, 150

apontamos ser essa a melhor forma de evidenciar os fatos. DETALHAMENTO DOS 151

SALDOS DOS GRUPOS DAS CONTAS DO PASSIVO E PL APRESENTADOS NO 152

BALANCETE CONTÁBIL DE OUTUBRO DE 2021. Em comparação ao mês de 153

setembro/2021, passivo circulante teve redução de 20,68%, observa-se que a conta que 154

contribuiu para essa redução foi: demais obrigações a curto prazo que diminuição 155

32,67%. O Grupo do passivo não circulante permaneceu os mesmos valores do mês de 156

setembro/2021, não ocorrendo nenhuma alteração. O Grupo do PL, em comparação ao 157

mês de setembro, o mês de outubro de 2021, apresentou uma redução patrimonial de 158

0,97%. BALANCETE FINANCEIRO. A entrada de receitas orçamentárias até outubro 159

corresponde a 76,83% da receita prevista para o exercício. Percebe-se que arrecadação 160

se encontra abaixo do previsto para o período em 6,50%, que corresponde em valores 161

R$ 87.030.686,94. DISPÊNDIOS NO PERÍODO. a despesa orçamentária executada até 162

outubro corresponde a 16,21% da despesa fixada para o exercício. Fazendo uma 163

comparativo, das receitas orçamentárias arrecadas e as despesa orçamentárias 164

executada no primeiro estágio, constata-se que foi executado 21,13% da receita 165

orçamentária arrecada. E percebe-se que a arrecadação se encontra abaixo do previsto 166

para o período em 6,50%, que corresponde em valores R$ 87.030.686,94. O saldo 167

positivo entre o valor arrecadado e a despesa realizada no período R$ 810.729.999,10 168

4

(oitocentos e dez milhões setecentos e vinte e nove mil novecentos e noventa e nove 169

reais e dez centavos). DAS RECOMENDAÇÕES. 6.1 OBSERVAÇÕES ANTERIORES. 170

Reitera os encaminhamentos feitos nos balancetes apreciados anteriormente, 171

especialmente, quanto: - Tempestividade das informações – encaminhamento do 172

balancete distante do período de fechamento; - Apresentação de Notas que 173

detalhem/destaque fatos relevantes no período apurado/apresentado; - Atendimento a 174

solicitação de informações relativas ao registro/fato gerador que trata do item 4112 175

despesas pagas antecipadamente; - Reclassificação do item anterior; - Apresentação de 176

documentos comprobatórios (extratos e/ou outros) quando solicitado que subsidie as 177

informações registradas. 6.2 QUANTO A EVIDENCIAÇÃO DA DEPRECIAÇÃO. Com 178

base nas informações demonstradas no balancete e detalhadas no item 411, e nos 179

valores relativos as depreciações. Solicito informações quanto ao método adotado para 180

apuração e registro da conta redutora de ajuste do imobilizado do Instituto. 181

PARECER/VOTO. Considerando as manifestações/recomendações detalhadas, e com 182

base no regimento interno do Conselho Fiscal da Amapá Previdência – COFISPREV, 183

concluo pelo Encaminhamento do BALANCETE CONTÁBIL REFERENTE 184

OUTUBRO/2021 com as ressalvas, para que a Diretoria AMPREV, se manifeste e adote 185

medidas quanto as demais recomendações emanadas, retornando para apreciação. Em 186

seguida foi colocado em votação. Deliberação: Aprovado por unanimidade de votos o 187

relatório/manifestação da Análise Técnica nº 033/2022- COFISPREV/AMPREV – que 188

trata do Processo nº 2022.140.100096PA, que trata do Balancete Contábil do mês de 189

Outubro de 2021, relatado pelo Conselheiro Elionai Dias da Paixão. Após anexar no 190

processo a Análise Técnica, será encaminhado para providências quanto as 191

recomendações, para que após retorne para conclusão das análises. ITEM 03 – 192

Comunicação dos Conselheiros. Registrado a distribuição do Processo nº 193

2022.135.200225PA, referente ao Relatório de Gestão 2021 - DECISÃO NORMATIVA 194

Nº. 018/2021 TCE/AP, para relatoria dos Conselheiros Arnaldo e Helton. ITEM 04 – O 195

que ocorrer. Não houve. E nada mais havendo a tratar, o Senhor Vice-Presidente do 196

COFISPREV agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião exatamente às 197

dezessete horas e trinta minutos, da qual eu, Josilene de Souza Rodrigues, Secretária, 198

lavrei a presente ata, que será assinada pelos Senhores Conselheiros presentes e por 199

mim. Macapá – AP, 03 de maio de 2022. 200

 201

Elionai Dias da Paixão 202

Conselheiro Titular/Presidente do COFISPREV 203

  204

Helton Pontes da Costa 205

Conselheiro Titular/Vice-Presidente do COFISPREV 206

 207

Arnaldo Santos Filho 208

Conselheiro Titular 209

 210

Eduardo Corrêa Tavares  211

Conselheiro Titular 212

 213

Francisco das Chagas Ferreira Feijó  214

Conselheiro Titular 215

 216

Adrilene Ribeiro Benjamin Pinheiro 217

Conselheira Titular 218

 219

Josilene de Souza Rodrigues 220

Secretária  221

 222

Cód. verificador: 101832207. Cód. CRC: 2031B4D
Documento assinado eletronicamente por HELTON PONTES em 08/08/2022 09:26, ELIONAI DIAS PAIXÃO em
05/08/2022 12:41 e outros, conforme decreto nº 0829/2018. A autenticidade do documento pode ser conferida no
site: https://sigdoc.ap.gov.br/autenticador